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Kapitola 1

Úvod

Objem informácií dostupných na Internete rastie každým dňom. Fulltextové vy-
hľadávače tak musia poskytovať čo najrelevantnejšie odpovede na užívateľské do-
tazy, a preto potrebujú toto obrovské množstvo vstupných informácií v prvom
rade čo najrýchlejšie spracovať. Rýchlosť spracovania sa netýka výhradne oblasti
veľkých internetových vyhľadávačov ako napríklad Google.com [1], Yahoo.com [2]
či Bing.com [3], ktoré pokrývajú miliardy webových stránok a ich index narastá
každým dňom tak, ako nepretržite narastá množstvo nových webových stránok.
Prvý index spoločnosti Google obsahoval v roku 1998 podľa [4] zhruba 26 miliónov
internetových stránok, pričom ich počet za ďalšie dva roky prekonal neuveriteľnú
hranicu jednej miliardy. Vyhľadávanie sa v posledných rokoch nezameriava len
na oblasť internetu. Stáva sa dôležitým faktorom aj vo firemnej či korporátnej
sfére. Spoločnosti a organizácie na celom svete získavajú a spravujú obrovské
množstvá informácii vo forme interných či verejných dokumentov, databázových
záznamov a multimédií pochádzajúcich zo širokého spektra zdrojov. Problém vy-
hľadávania v takýchto informáciách sa preto stáva čoraz viac diskutovanejším.
V súčasnosti existuje na trhu viacero rôznych softwareových riešení, ktorých pri-
márnym cieľom je pokrytie požiadaviek nielen v oblasti Enterprise Search [5], ale
celkovo v oblasti Open Source Intelligence [6], ďalej len OSINT. Medzi najzná-
mejšie proprietárne riešenia patria napríklad Intelligent Data Operating Layer
[7], v skratke IDOL, od spoločnosti Autonomy, ktorú zhruba pred rokom kúpila
firma Hewlett Packard. V obasti Enterprise Search ale nezaostávajú ani české
spoločnosti, medzi najznámejšie patrí firma Tovek s produktom Tovek Server [8].
K dispozícii sú taktiež open-source riešenia, medzi ktorým vedie predovšetkým
platforma Apache Solr [9] postavená na vyhľadávacom stroji Lucene [10]. Všetky
uvedené produkty predstavujú softvérové balíčky, ktorých primárnym cieľom je
zber informácií z požadovaných dátových zdrojov, spracovanie, uloženie a indexá-
cia do interných dátových štruktúr, za účelom poskytnutia možností dotazovania
sa nad takto pripravenými dátami.

Táto diplomová práca sa zameriava predovšetkým na návrh a implementáciu
prototypu softvérového systému určeného k spracovaniu dát z interných a ex-
terných zdrojov, tak aby užívatelia systému mali možnosť v takto sledovaných
zdrojoch vyhľadávať požadované dáta. Výsledné riešenie bude navrhnuté a imple-
mentované nad komponentami prvej generácie systému pre spracovanie webového
obsahu, ktoré vznikli výhradne na akademickej pôde.
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1.1 Predstavenie problému
Obecný webový vyhľadávací systém je určený predovšetkým na vyhľadávanie in-
formácii, a to nie len na internete, ale aj v iných zdrojoch, ako napríklad firemných
intranetoch, či lokálnych dátových úložiskách. Samotnému procesu fulltextového
vyhľadávania predchádza niekoľko krokov, bez ktorých by vyhľadávanie ako také
nebolo možné. Skôr, ako môže užívateľ začať vyhľadávať v požadovanej kolekcii
dát, musí systém v prvom rade tieto dáta získať a spracovať tak, aby užívateľovi
poskytoval odpovede na dotazy v reálnom čase. Konkrétne, systém typu Enter-
prise Search, umožňujúci vyhľadávanie v dátových zdrojoch musí byť schopný
vykonávať nasledujúce operácie podľa možností čo najefektívnejšie:

1. Vyťažovanie dát z požadovaného dátového zdroja

2. Spracovanie surových dát a indexácia

3. Vyhľadávanie

Akvizičná časť systému vyťažuje dátové zdroje. Dátovým zdrojom v kontexte
tejto práce rozumieme akýkoľvek typ zdroja obsahujúci dokumenty, súbory či iné
záznamy, v ktorých chce cieľový užívateľ využívať funkcie fulltextového vyhľadá-
vania. Príkladom takýchto zdrojov sú webové stránky, emailové účty, diskusné
fóra či transkripcia zvukových záznamov, prípadne akékoľvek iné zdroje obsahu-
júce záujmové informácie. Získané dáta systém následne uloží na lokálne úložisko,
alebo odošle priamo k ďalšiemu spracovaniu, ktoré vo finále končí indexáciou.

Informácie, v ktorých užívateľ vyhľadáva môžu byť uložené v širokej škále rôz-
nych dátových formátov. Proces spracovania surových dát prebieha predovšetkým
z dôvodu potreby extrakcie textového obsahu z týchto formátov. Textová infor-
mácia tvorí základný vstup invertizačného procesu. Ďalšia extrakcia dodatočných
informácií či ďalších meta-dát navyše umožní poskytnúť užívateľovi doplňujúce
funkcie pre spresnenie požadovaného dotazu, napríklad filtrácia podľa jazyka,
formátu, typu zdroja či iného. Posledným krokom spracovania je tak invertizácia
a indexácia takto extrahovaných dát či ďalších dodatočných polí, respektíve to-
kenov.

Predchádzajúca úspešná indexácia získaných dát vo finále umožní užívateľovi
zadávať nad zvolenou množinou dokumentov vlastné dotazy a rýchlo vyhľadať
požadované dokumenty. Extrahované meta dáta je možné použiť k upresneniu
požiadaviek na hľadaný dokument. Výsledková listina by mala obsahovať nie-
len štandardnú sadu informácií, akými sú názov dokumentu, referencia a krátky
útržok textu, ale taktiež informácie o čase indexácie či poradovom čísle revízie
daného dokumentu. Bohužiaľ, dáta dostupné v čase indexácie už nemusia nutne
v dobe vyhľadávania existovať v pôvodnej podobe. Prípadne už nemusia existovať
vôbec. Vyhľadávací systém preto musí umožniť užívateľovi náhľad na snapshot,
respektíve kešovanú verziu pôvodných dát tak, ako boli k dispozícii v čase inde-
xácie.
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1.2 Požiadavky
Cieľom práce je preštudovať doposiaľ existujúce komponenty prvej generácie sys-
tému pre spracovanie webového obsahu, navrhnúť a implementovať distribuované
riešenie plne funkčného webového vyhľadávacieho systému. Vstupom sú nasledu-
júce komponenty:

• J5M [11] - Java 5 Middleware, framework umožňujúci rýchly vývoj distri-
buovaných aplikácií

• Egothor2 [12] - Fulltextový vyhľadávací stroj

• WSE [13] - Web Search Engine, standalone webový vyhľadávací systém
prvej generácie.

• BOBO [14] - Distribuovaný robot

• SUHA-COMMONS [15] - API rozhranie k funkciám webového robota BO-
BO

Uvedené komponenty budú tvoriť základný kameň výsledného riešenia, ktoré
by malo napĺňať nasledujúce požiadavky:

1. Management crawlovacieho procesu, teda vytváranie, ovládanie a správu
vyťažovacích úloh pre robota BOBO [14]. Jedná sa predovšetkým o zadá-
vanie úloh, vytváranie webových archívov, kde sa získané dáta ukladajú
a vo finále indexácia takto preddefinovaných archívov.

2. Management filtrovacieho procesu, predovšetkým z pohľadu spracovania zís-
kaných dát a ich obohatenia o dodatočné meta dáta.

3. Management väčšieho počtu fulltextových indexov a predovšetkým možnosť
vytvárania vlastných dátových kolekcií určených k vyhľadávaniu.

4. Správu užívateľských skupín s možnosťou definovania rôznych stupňov opráv-
není pre prístup užívateľov k jednotlivým funkciám výsledného systému.

5. Priechod históriou získaných dát, tzv. wayback machine, kedy sa u všetkých
dokumentov udržujú historické verzie dostupných dát.

6. Sledovanie spätných odkazov, inými slovami možnosť prekladu referencie
na identifikátor dokumentu dostupného vrámci systému.

7. Vývoj vlastných aplikácií nad dostupným rozhraním webových služieb. Kon-
krétne v rámci návrhu vyhľadávacieho systému sa požaduje vytvorenie ro-
zhrania webových služieb, ktoré by publikovalo všetky dostupné funkcie
výsledného jadra systému tak, aby bolo v prípade potreby možné tieto fun-
kcie začleniť do väčších informačných celkov. Navrhnuté rozhranie by malo
taktiež podporovať možnosť napojenia výsledného riešenia do väčších infor-
mačných celkov s použitím BPEL technológií [17].


[…]


Komponenty pre spracovanie
webového obsahu

Priložený zoznam slúži ako súhrný adresár odkazov na informačné zdroje obsa-
hujúce podrobnejší popis či kompletnú dokumentáciu komponent prvej generácie
systému pre spracovanie webového obsahu.

B.1 Java 5 Middleware
• Domovské stránky: http://www.egothor.org/cms/j5m

• Projektové stránky: http://www.egothor.org/product/j5m/

• Príručka programátora: http://j5m.sourceforge.net/

B.2 BOBO - Crawler Platform
• Domovské stránky: http://www.egothor.org/cms/bobo

• Projektové stránky: http://www.egothor.org/product/bobo/

B.3 Egothor 2
• Domovské stránky: http://www.egothor.org/cms/egothor2

• Projektové stránky: http://www.egothor.org/product/egothor2/

• Ďalšie informácie: http://egothor.sourceforge.net/

B.4 WSE - Web Search Engine
• Domovské stránky: http://projects.eblend.net/web-search-engine/
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Dodatok C

Textové procesory

Zoznam všetkých aktuálne dostupných procesorov implementovaných pre použitie
vo webovom vyhľadávacom systéme. Procesory sú rozdelené do dvoch skupín
podľa príslušnosti ku konkrétnemu projektu.

C.1 Projekt galaxy-processing

Procesory tu uvedené, tvoria základnú sadu tried pre implementáciu proceso-
rov zameraných na špecifickú úlohu.Všetky uvedené procesory sú lokalizované v
balíčku org.galaxy.computing.processor

• AbstractProcessor: Abstraktný procesor od ktorého dedia všetky ďalšie
implementácie.

• AbstractContextAwareProcessor: Abstraktný processor, potomok triedy
AbstractProcessor, ktorý navyše pridáva sadu štandardných funkcií pre
prístup k službám J5M.

• BenchmarkedProcessor: Abstraktný processor, priamy potomok procesora
AbstractContextAwareProcessor, ktorý navyše pridáva funkcií pre sledo-
vanie časovej náročnosti procesora.

• BenchmarkedProcessorReporter: Procesor agreguje merania a generuje
prehľad záznamov všetkých potomkov triedy BenchmarkedProcessor.

• DevNull: Zahodí všetky objekty, ktoré má spracovávať.

• Identity: Nevykonáva žiadnu operáciu.

• MultiProcessor: Proxy processor, ktorý sa na prvý pohľad chová ako sa-
mostatný procesor. Interne ale pozostáva z ľubovoľne dlhej sekvencie iných
procesorov.
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C.2 Projekt galaxy-core

Procesory tu uvedené, tvoria sadu rutín nutných k naplneniu požiadaviek na we-
bový vyhľadávací systém. Všetky uvedené procesory sú lokalizované v balíčku
org.galaxy.processing.processor.

• AbstractFilter: Abstraktný procesor, ktorý tvorí základ všetkých proce-
sorov určených k filtrácii dokumentov pri procese importu a indexácie.

• AbstractImportFilter: Abstraktný procesor, ktorý tvorí základ všetkých
procesorov určených k filtrácii dokumentov pri procese importu.

• AbstractIndexFilter: Abstraktný procesor, ktorý tvorí základ všetkých
procesorov určených k filtrácii dokumentov pri procese indexácie.

• ChangesDetector: Vypočíta percentuálnu zmenu textu dokumentu oproti
poslednej známej verzii.

• CharsetEncodingDetector: Získava informácie o znakovej sade dokumen-
tu.

• ChecksumComputer: Spočíta kontrolný súčet originálneho dokumentu. Po-
užitím MD5 algoritmus.

• CollectionStatisticsUpdater: Aktualizuje počet dokumentov aktuálne
uložených v kolekcii.

• ContentTypeIndexFilter: Zabráni indexácii dokumentu na základe jeho
formátu.

• DeepWebDetector: Detekuje vstupný bod do takzvaného deep-webu. Kon-
krétne detekuje prítomnosť prihlasovacieho formulára na webovej stránke.

• FileSizeExtractor: Zistí veľkosť originálnych dát.

• ImageIndexFilter: Zabráni indexácii obrázkov, ktorých rozmery sú menšie
ako pod prípustnou hranicou.

• ImageMetaDataExtractor: Extrahuje meta dáta z obrázkov, typicky EXIF
informácie.

• Indexer: Vloží dokument do fulltextového indexu.

• LinksExtractor: Extrahuje odkazy na stránke a uloží ich do databáze.

• MimeTypeDetector: Identifikuje formát dokumentu. Identifikácia môže pre-
biehať na základe prvých bajtov obsahu dokumentu prípadne na základe
prípony. Dostupné sú oba varianty.

• OriginalDataDisposer: Odstráni pôvodný dokument. Ponechá iba meta-
dáta a samotný textový obsah.

• ReferenceCantHaveIndexFilter: Zabráni indexácii dokumentov, ktorých
referencia obsahuje zadaný reťazec.
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• ReferenceDomainExtractor: Extrahuje z referencie doménu a subdoménu.

• TextCantHaveIndexFilter: Zabráni indexácii dokumentov ktorých text
obsahuje zadaný reťazec.

• TextChangesImportFilter: Zabráni importu dokumentov, ktorých zmena
oproti poslednej dostupnej verzii neprekročila stanovenú minimálnu hrani-
cu.

• TextExtractor: Extrahuje z dokumentu textovú verziu obsahu. Aktuálne
podporuje zhruba 100 rôzných formátov.

• TextMustHaveIndexFilter: Zabráni indexácii dokumentov ktorých text
neobsahuje zadaný reťazec.

• TitleSanitizer: Doplní chýbajúci názov dokumentu. Získava ho s textu
dokumentu.

• UUIDGenerator: Vygeneruje UUID z referencie.

• WaybackBridge: Uloží dokument do databáze.

• WaybackMetadataSaver: Uloží vybrané meta dáta dokumentu do databáze.
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