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Obsah práce:

Předmětem diplomové práce (DP) je implementace distribuovaného vyhledávacího

systému zahrnujícího indexaci internetových i lokálních zdrojů. Projekt navazuje na dlouhou

linii v rámci vývoje systému Egothor, přičemž pro implementaci využívá modulární

architektury (zejména middleware J5M), vyhledávače Egothor2, webového crawleru BOBO a

konektorů pro import fulltextových dat z různých typů zdrojů (webové stránky, emaily, chat,

atd.).

Text práce se soustřeďuje přímo na popis samotného software. V první kapitole jsou

představeny hlavní cíle a struktura práce, ve druhé pak softwarové součásti, které jsou v práci

použity (J5M, BOBO, Egothor2, Web Search Engine). Ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole je

detailně popsán návrh a architektura celého distribuovaného systému. Čtvrtá kapitola se

věnuje implementačním specifikám, včetně komentáře ke zdrojovým kódům (přiložených na

CD). Pátá kapitola diskutuje možná rozšíření práce, zejména o kontektory k dalším datovým

zdrojům (emaily, transkripce řeči, atd.). Poslední kapitola práci shrnuje a ve třech přílohách je

popsán obsah CD, odkazy na použité komponenty a textové/dokumentové procesory.

Hodnocení:

Jedná se o implementační diplomovou práci, a tomu odpovídá i text. Ten poměrně de-

tailně, ale zároveň na dostatečně vysoké úrovni abstrakce popisuje klíčové komponenty sys-

tému. Bohužel, text se nevěnuje problematice šířeji, implementovaný systém není srovnán

analyticky ani experimentálně s existujícími řešeními (ty jsou zmíněny pouze okrajově a po-

drobněji byly konzultovány s diplomantem až na osobním setkání). Náznak experimentálního

vyhodnocení se vyskytuje v sekcích 4.1 (porovnání rychlosti dokumentových procesorů) a 4.2

(rychlost insertů na HDD vs. SSD). Je škoda, že podobně koncipovaných evaluací se v práci

nenachází více. Nedostatky v textu jsou vyváženy nadprůměrným rozsahem kódu a kom-

plexností celého projektu.

Podrobnější připomínky, otázky, poznámky:

V textu práce se objevuje poměrně velké množství překlepů.

Závěr:

Práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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